[image: ]
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
администрации Старооскольского
городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

«27»  января 2025 года                                                                             № 102

	О проведении муниципального
конкурса-акции «Поздравь солдата!»,
посвященного Дню защитника Отечества

В рамках исполнения Указа Президента Российской Федерации №28 от 16.01.2025 года «О проведении в Российской Федерации Года защитника Отечества», в целях создания условий для реализации творческой активности обучающихся в направлении нравственного, патриотического воспитания, повышения гражданской активности обучающихся, формирования и развития творческих их способностей

п р и к а з ы в а ю:

1. Организовать и провести в период с 03 по 24 февраля 2025 года муниципальный конкурс-акцию «Поздравь солдата!», посвященный Дню защитника Отечества (далее – Конкурс).
2. Утвердить положение о проведении Конкурса (приложение №1).
3. Утвердить состав оргкомитета Конкурса (приложение №2).
4. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение №3).
5. Ответственность за подготовку и проведение Конкурса возложить на муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр детского (юношеского) технического творчества №2» (Е.В. Немахова).
6. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие обучающихся в Конкурсе.
7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника департамента образования администрации Старооскольского городского округа             Л.В. Илюк.

	Начальник департамента образования администрации Старооскольского городского круга
	[image: ]

А.Н. Жданова

Немахова Екатерина Владимировна, (4725)327437

	Приложение №1
Утверждено приказом департамента образования администрации Старооскольского городского округа от « 27 » января  2025 г. №102

Положение
[bookmark: _Hlk188299477]о проведении муниципального конкурса-акции «Поздравь солдата!»,
посвященного Дню защитника Отечества

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение о проведении муниципального конкурса-акции «Поздравь солдата!», посвященного Дню защитника Отечества (далее – Положение) определяет цели, задачи и порядок проведения муниципального конкурса-акции «Поздравь солдата!», посвященного Дню защитника Отечества (далее – Конкурс).
1.2. Цель Конкурса – создание условий для реализации творческой активности обучающихся в направлении нравственного, патриотического воспитания.
1.3. Задачи Конкурса:
- воспитание патриотизма и формирование современных моделей ответственного гражданского поведения обучающихся на примерах героических поступков героев современной России и через благотворительную деятельность;
· воспитание уважения к подвигам участников Специальной военной операции;
· популяризация добровольческой деятельности через различные виды творчества;
· выявление и поддержка новых творческих возможностей, индивидуальностей посредством презентации творческой деятельности.

2. Участники Конкурса
2.1. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся образовательных организаций Старооскольского городского округа (общеобразовательные организации, организации дополнительного образования) в возрасте от 7 до 17 лет (возрастные категории участников: 7-8 лет; 9-11 лет; 12-14 лет, 15-17 лет).

3. Руководство Конкурсом
3.1. Руководство Конкурсом осуществляет департамент образования администрации Старооскольского городского округа.
3.2. Подготовку и организацию проведения Конкурса осуществляет муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр детского (юношеского) технического творчества №2».
3.3. Оргкомитет Конкурса:
- принимает конкурсные работы;
- оставляет за собой право не допускать конкурсные материалы к участию в Конкурсе, если жюри признает их не отвечающими требованиям данного Положения;
- утверждает итоги Конкурса;
- размещает итоговые сведения на сайте МБУ ДО «ЦД(Ю)ТТ №2».
3.4. Жюри Конкурса осуществляет экспертную оценку конкурсных работ, определяет победителей и призёров.
3.5. Решение жюри обжалованию не подлежит.

4. Порядок и условия проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится в период с 03 по 24 февраля 2025 года.
4.2. На Конкурс принимаются работы обучающихся, выполненные индивидуально под руководством одного педагога. Каждый конкурсант может принимать участие только в одной номинации.
4.3. Участникам конкурса необходимо подготовить открытки военнослужащим, выполняющим боевые задачи в зоне специальной военной операции и приграничных территориях. Открытка должна содержать рукописный текст автора работы со словами напутствия, благодарности, пожеланий и поздравлений с Днем защитника Отечества. Формат открытки не более А5 (14,5х21,0см).
4.4. Конкурс проводится по номинациям:
- «Изобразительное творчество» – поздравительные открытки, выполненные в любой художественно-графической технике (гуашь, акварель, цветной карандаш, пастель и др.) в цвете или в монохромном исполнении.
 - «Декоративно-прикладное творчество» – поздравительные открытки, выполненные в любой технике исполнения: аппликация, квиллинг, оригами, скрапбукинг, мозаика и т.д., без использования пластилина, природного и бросового материала. Открытки не должны содержать распечатанные изображения, текст, фотографии, а также «газетные вырезки» и элементы печатной продукции.
- «IT-творчество» – поздравительные открытки, выполненные средствами компьютерной 2D-графики в любом графическом редакторе (GIMP, Inkscape, CorelDraw, Adobe Illustrator, Paint.Net и др.). На Конкурс представляется распечатанная на плотной бумаге открытка, подписанная рукой ребенка (поздравления и пожелания). В электронной форме заявки необходимо прикрепить исходный файл в формате используемого графического редактора, иллюстрирующий структуру изображения и этапы работы (слои и др.).
4.5. Для участия в Конкурсе необходимо подать электронную заявку до 20:00 часов 14 февраля 2025 года по ссылке
https://forms.yandex.ru/u/67533824f47e731a7920e5fe/
Без электронной заявки работы не принимаются и оцениваться не будут.
4.6. Образовательные организации в срок до 14 февраля 2025г. предоставляют в Оргкомитет Конкурса (МБУ ДО «ЦД(Ю)ТТ №2» м-н Жукова, д.19А, телефон +7(4725) 32–47–27, педагог-организатор Коростелева Надежда Владимировна) следующие материалы:
- заявку на участие в Конкурсе (приложение №1 к Положению);
- конкурсную работу.
Каждая открытка должна быть упакована в отдельный файл вместе
с заявкой. Этикетаж не нужен.
4.6. Конкурсные работы не возвращаются и будут использованы в благотворительных мероприятиях (отправлены участникам специальной военной операции).

4.7. Участвуя в Конкурсе, участники автоматически дают свое согласие на обработку персональных данных, безвозмездное опубликование, сообщение в эфир, либо передачу информации иным способом с сохранением авторских прав.
4.8. Дополнительную информацию о проведении Конкурса можно получить у координаторов: Канюкова Анастасия Викторовна, телефон +7-951-151-92-94, Светозарова Елена Анатольевна, телефон +7-908-787-13-11.

5. Требования к работам
5.1. Не принимаются работы в случаях, если:
· представленные работы не соответствуют Положению о проведении Конкурса;
· нет электронной заявки;
· сопроводительная документация отсутствует или оформлена ненадлежащим образом;
· конкурсная работа не упакована в отдельный файл вместе с заявкой;
· отсутствует поздравительный текст, написанный рукой конкурсанта;
· работа заимствована из сети Интернет;
· конкурсные работы содержат элементы насилия, расовой, национальной или религиозной нетерпимости.
5.2.	 Организаторы вправе демонстрировать представленные работы на публичных мероприятиях, публиковать материалы о Конкурсе в средствах массовой информации на некоммерческой основе без выплаты авторского вознаграждения, указывать персональные данные участников (ФИО, возраст, место обучения участника, название конкурсной работы, ФИО, место работы педагога, должность), передавать открытки участникам СВО через волонтеров.

6. Критерии оценки работ
Жюри оценивает конкурсные работы по следующим критериям:
- соответствие теме и положению о Конкурсе;
- качество исполнения работы (эстетичность, аккуратность, оформление).
- оригинальность идеи и художественного замысла;
- наличие и смысловая ценность рукописного текста;
- сложность исполнения и трудоемкость.

7. Подведение итогов
7.1. Итоги Конкурса объявляются приказом департамента образования администрации Старооскольского городского округа.
7.2. Авторы работ, занявшие I, II, III места награждаются Почетными грамотами департамента образования администрации Старооскольского городского округа.
7.3. Жюри оставляет за собой право при равном количестве баллов присуждать несколько призовых мест.

	Приложение №2
Утвержден приказом департамента                                                                                                                                        образования администрации Старооскольского городского округа                                                                                                                от « 27 » января  2025 г. №102

Состав оргкомитета
муниципального конкурса-акции «Поздравь солдата!»,
посвященного Дню защитника Отечества

	Председатель оргкомитета:
Костушевич Мария Анатольевна

начальник отдела воспитания и дополнительного образования департамента образования администрации Старооскольского городского округа

	Члены оргкомитета:

	Немахова
Екатерина Владимировна
	директор, методист МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	Гребенкина Наталия Александровна
	педагог-организатор МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	Коростелева
Надежда Владимировна

	педагог-организатор МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	Канюкова Анастасия Викторовна
	педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	Светозарова Елена
Анатольевна
	педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	Приложение №3
[bookmark: _GoBack]Утвержден приказом департамента                                                                                                                                       образования администрации Старооскольского городского округа                                                                                                                от « 27 » января  2025 г. №102

Состав жюри
муниципального конкурса-акции «Поздравь солдата!»,
посвященного Дню защитника Отечества

	Председатель жюри:

	Немахова
Екатерина Владимировна
	методист МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	Члены жюри:

	Канюкова
Анастасия Викторовна
	педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	Скоморохова
Людмила Евгеньевна
	педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	Гребенкина
Наталия Александровна
	педагог-организатор МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	Говердовская Анастасия Дмитриевна
	педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	Светозарова
Елена Анатольевна
	педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	Афанасьева
Алена Игоревна
	педагог дополнительного образования МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	Коростелева
Надежда Владимировна

	педагог-организатор МБУ ДО «Центр детского
(юношеского) технического творчества №2»

	Пащенко
Кристина Андреевна
	заместитель директора МБУ ДО «Центр детского (юношеского) технического творчества №2»

	Соколова
Галина Викторовна
	воспитатель МБДОУ ДС №41 «Семицветик»

	Угловой штамп
	Приложение №1 к Положению                       о проведении муниципального
[bookmark: _Hlk188470429] конкурса-акции «Поздравь солдата!», посвященного Дню защитника Отечества

Заявка
на участие в муниципальном конкурсе-акции «Поздравь солдата!», посвященном Дню защитника Отечества

1. Фамилия, имя, отчество автора
2. Возраст участника
3. Номинация
4. Название конкурсной работы
5. Педагог, подготовивший участника (фамилия, имя, отчество)
6. Должность педагога, подготовившего автора.
7. Образовательная организация
8. Адрес образовательной организации
9. Телефон педагога.

Ф.И.О., печать и подпись руководителя образовательной организации
image2.png

image1.png
e